Giang (Rạch Giá), Trấn Giang (Cần Thơ), Trấn Di (Bắc Bạc Liêu), để sáp nhập vào đất Hà Tiên. Việc khai phá vùng Trấn Giang là kết quả của yêu cầu kinh tế và quân sự. Như vậy, Cần Thơ được khai mở và có mặt trên dư đồ Việt Nam là từ năm 1739, với tên gọi là Trấn Giang. Đến thời Nam Kỳ lục tỉnh, Gia Long năm thứ 7 (1808), Cần Thơ thuộc huyện Vĩnh Định.

Thực dân Pháp sau khi đã chiếm trọn Nam kỳ lục tỉnh, ngày 23 tháng 2 năm 1876 thực dân Pháp ra nghị định lấy huyện Phong Phú (Trấn Giang xưa) và một phần huyện An Xuyên và Tân Thành thuộc tỉnh An Giang (thời Vua Minh Mạng) để thành lập hạt Cần Thơ với thủ phủ (chef-lieu) là Cần Thơ (làng Tân An, huyện lỵ của huyện Phong Phú cũ.